
         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 30 e 31  
de julho de 2022 e 1º de agosto de 2022. 

Ano IX         Edição nº 1.948 Pág. 1 /9 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 

 

 
SUMÁRIO 

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

AVISO DE LICITAÇÃO – REABERTURA – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 068/2022 02 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO -  
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 001/2022 

02 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 076/2022 04 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 075/2022 04 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE PAG 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINSITRATIVO Nº 036/2022 05 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINSITRATIVO Nº 037/2022 05 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINSITRATIVO Nº 038/2022 05 

CÂMARA MUNICIPAL PAG 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 06 

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 07 

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR 08 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 09 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Renato Castelani Delbone 
Diagramador responsável pela edição, publicação e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300  
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 30 e 31  
de julho de 2022 e 1º de agosto de 2022. 

Ano IX         Edição nº 1.948 Pág. 2 /9 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO – REABERTURA 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 068/2022 (PMRC) 
PARTICIPAÇÃO: AMPLA CONCORRÊNCIA 

 
O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público a 

reabertura de processo, diante de suspensão publicada às fls. A-6 da Edição nº 4603 do Jornal 
Tribuna do Vale, datado de 21 de Julho de 2022, que fará realizar às 9:00 (nove horas) do dia 11 
(onze) de Agosto de 2022, no endereço eletrônico www.bnc.org.br, SESSÃO PÚBLICA DE 
PREGÃO ELETRÔNICO, sob o regime de MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a possível 
contratação de Empresa Especializada na prestação de serviços de Segurança e Medicina 
do Trabalho, para atender a Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, que contempla aproxi-
madamente 500 funcionários, distribuídos em seus diversos setores e departamentos, pelo 
prazo de 24 (vinte e quatro) meses, conforme descrição no Edital de Pregão Eletrônico nº 
068/2022 (PMRC) e seus anexos. 
 

A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital RETIFICADO, poderá ser examinada no 
endereço eletrônico supramencionado a partir do dia 29 de julho de 2022, e, solicitada mediante 
requerimento pelo e-mail pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar através do site do municí-
pio, www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 
 

Ribeirão Claro-PR, 28 de julho de 2022. 
 

Jéssica Camila de Mello 
Pregoeira Oficial 

 
AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 001/2022 (PMRC) 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 011/2022 
 

JOÃO CARLOS BONATO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, princi-

palmente para a intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o 

processamento da Concorrência Pública nº 001/2022 (PMRC), realizado no dia 10 de Junho de 

2022 (habilitação e proposta), objetivando a venda de lotes do Distrito Industrial Geraldo Araú-

jo, neste município de Ribeirão Claro/PR, nos termos da Lei Municipal nº 1.500/2021, ficando 

assim ADJUDICADO a Concorrência Pública n° 001/2022, em favor das empresas abaixo relaci-

onadas, por terem satisfeito os procedimentos dentro das formalidades legais e apresentado pro-

postas convenientes aos interesses da administração: 
 

PROPONENTE: ANA PAULA COSTA DE FREITAS SERRALHERIA - CNPJ: 04.152.870/0001-37 

Item Descrição Valor Total Lote 

20 LOTE 02 - QUADRA F - RUA VENINA NEIA RODRIGUES DE OLIVEIRA R$ 48.389,00 

 

PROPONENTE: CAMILA DIAS BRANDAO DEGANI 22362686884 - CNPJ: 45.405.178/0001-50 

Item Descrição Valor Total Lote 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.bnc.org.br/
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 30 e 31  
de julho de 2022 e 1º de agosto de 2022. 

Ano IX         Edição nº 1.948 Pág. 3 /9 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

11 LOTE 15 - QUADRA C - RUA VENINA NEIA RODRIGUES DE OLIVEIRA R$ 30.261,00 

 

PROPONENTE: CASA DE CARNES DO EDINHO LTDA - CNPJ: 80.842.875/0001-70 

Item Descrição Valor Total Lote 

16 LOTE 02 - QUADRA E - RUA VENINA NEIA RODRIGUES DE OLIVEIRA R$ 31.955,00 

 

PROPONENTE: DGEP EMPREENDIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA - CNPJ: 03.538.026/0001-86 

Item Descrição Valor Total Lote 

12 LOTE 16 - QUADRA C - RUA VENINA NEIA RODRIGUES DE OLIVEIRA R$ 50.002,14 

 

PROPONENTE: DIEGO DA SILVA MARTINEZ - CNPJ: 13.621.252/0001-80 

Item Descrição Valor Total Lote 

1 LOTE 13 QUADRA A - RUA MILTON FERREIRA LOBO R$ 36.713,60 

 

PROPONENTE: FRANKLIN PEREIRA LUSTRE 01838629963 - CNPJ: 16.730.545/0001-93 

Item Descrição Valor Total Lote 

15 LOTE 01 - QUADRA E - RUA VENINA NEIA RODRIGUES DE OLIVEIRA R$ 46.905,04 

 

PROPONENTE: J. CHAMMAS & CIA LTDA - CNPJ: 80.723.638/0001-90 

Item Descrição Valor Total Lote 

7 LOTE 07 - QUADRA C - RUA MILTON FERREIRA LOBO R$ 56.760,00 

8 LOTE 08 - QUADRA C - RUA MILTON FERREIRA LOBO R$ 56.760,00 

22 LOTE 05 - QUADRA F - RUA LAURENTINO PRIMO RUVINA R$ 78.776,00 

 

PROPONENTE: JOSE LUIZ PENITENTE 44715196972 - CNPJ: 45.945.945/0001-14 

Item Descrição Valor Total Lote 

2 LOTE 14 - QUADRA A - RUA MILTON FERREIRA LOBO R$ 72.014,48 

 

PROPONENTE: LOCACAO E CONSTRUCAO MAQFORT LTDA - CNPJ: 27.996.441/0001-41 

Item Descrição Valor Total Lote 

9 LOTE 09 - QUADRA C - RUA VENINA NEIA RODRIGUES DE OLIVEIRA R$ 66.990,00 

10 LOTE 10 - QUADRA C - RUA VENINA NEIA RODRIGUES DE OLIVEIRA R$ 66.990,00 

 

PROPONENTE: RAQUEL ORDONES VIRGILIO - CNPJ: 45.003.292/0001-54 

Item Descrição Valor Total Lote 

21 LOTE 03 - QUADRA F - RUA VENINA NEIA RODRIGUES DE OLIVEIRA R$ 45.503,92 

 

PROPONENTE: RONALDO RODRIGUES - MERCEARIA - CNPJ: 11.350.075/0001-19 

Item Descrição Valor Total Lote 

18 LOTE 05 - QUADRA E - RUA VENINA NEIA RODRIGUES DE OLIVEIRA R$ 35.433,53 

 

PROPONENTE: RUBENS JOSE MONTEIRO - ME - CNPJ: 23.481.016/0001-69 

Item Descrição Valor Total Lote 

3 LOTE 01 - QUADRA C - RUA MILTON FERREIRA LOBO R$ 36.103,73 

 

PROPONENTE: SAO CARLOS TRANSPORTES - CNPJ: 84.800.226/0001-67 

Item Descrição Valor Total Lote 

19 LOTE 14 - QUADRA E - RUA LAURENTINO PRIMO RUVINA R$ 52.004,70 

 

PROPONENTE: SERGIO SAMPAIO 76637670987 - CNPJ: 31.302.810/0001-26 

Item Descrição Valor Total Lote 

6 LOTE 05 - QUADRA C - RUA MILTON FERREIRA LOBO R$ 27.000,60 

 

PROPONENTE: SIRLEI O CIRELLI - CNPJ: 05.689.924/0001-60 

Item Descrição Valor Total Lote 

13 LOTE 02 - QUADRA D - RUA MILTON FERREIRA LOBO R$ 49.995,00 

14 LOTE 07 - QUADRA D - RUA MILTON FERREIRA LOBO R$ 72.600,00 

 
Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 30 e 31  
de julho de 2022 e 1º de agosto de 2022. 

Ano IX         Edição nº 1.948 Pág. 4 /9 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Ribeirão Claro-Pr, 28 de Julho de 2022. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 076/2022 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO EMPRESA 

E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE 
LEI Nº 123/2006 

 
O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público 

que fará realizar às 09:00 (nove) horas do dia 15 (quinze) de agosto de 2022, no endereço ele-
trônico www.bnc.org.br, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS, sob o regime de MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a possível aquisição de 
filtros diversos para serem utilizados nos veículos, maquinas e tratores que compõe a frota 
municipal, conforme descrição no Edital de Pregão Eletrônico nº 076/2022 (PMRC) – 
Registro de Preços e seus anexos. 

 
A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital, poderá ser examinada no endere-

ço eletrônico supramencionado a partir do dia 02 de agosto de 2022, e, solicitada mediante reque-
rimento pelo e-mail pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

 
Ribeirão Claro-PR, 29 de julho de 2022. 

 
Jéssica Camila de Mello 

Pregoeira Oficial 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 075/2022 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO EMPRESA 

E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE 
LEI Nº 123/2006 

 
O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público 

que fará realizar às 09:00 (nove) horas do dia 12 (doze) de agosto de 2022, no endereço ele-
trônico www.bnc.org.br, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS, sob o regime de MENOR PREÇO GLOBAL, objetivando a possível contratação de 
empresa especializada em serviços funerários, incluindo serviços de translado estadual ou 
interestadual até o município de Ribeirão Claro – Paraná, quando necessário, destinados 
gratuitamente às famílias e pessoas em situação de vulnerabilidade social residentes em 
Ribeirão Claro - Paraná, conforme descrição no Edital de Pregão Eletrônico nº 075/2022 
(PMRC) – Registro de Preços e seus anexos. 

 
A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital, poderá ser examinada no endere-

ço eletrônico supramencionado a partir do dia 01 de agosto de 2022, e, solicitada mediante reque-
rimento pelo e-mail pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 30 e 31  
de julho de 2022 e 1º de agosto de 2022. 

Ano IX         Edição nº 1.948 Pág. 5 /9 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
Ribeirão Claro-PR, 29 de julho de 2022. 

 
Jéssica Camila de Mello 

Pregoeira Oficial 

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE  
 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINSITRATIVO Nº 036/2022 
PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO 006/2022 
CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE 
CONTRATADA: CONSTRUCENTER – COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA 
CNPJ/MF Nº: 16.682.212/0001-36 
OBJETO: a aquisição de diversos materiais de construção para reparos e manutenções do 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 
VALOR: R$ 62.306,50 (sessenta e dois mil, trezentos e seis reais e cinquenta centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 11.001 – 17.512.0017.2081 – 3.3.90.30.00.00 – 3.3.90.30.24.00 – 
Material para Manutenção de Bens Imóveis 
Fonte de Recursos: 1.0076 - Recurso Próprio - Exercício Corrente. 
DATA DA ASSINATURA: Ribeirão Claro, 27 de julho de 2022. 
VIGÊNCIA: do dia 27 de julho de 2022 até dia 26 de julho de 2023. 
ASSINARAM: Irani de Melo Gomes Neto pela Contratante e Josué José Antonio pela Contratada. 

Ribeirão Claro – PR, 28 de julho de 2022. 
Irani de Melo Gomes Neto 

Diretor do SAAE 

 
EXTRATO DE CONTRATO ADMINSITRATIVO Nº 037/2022 
PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO 006/2022 
CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE 
CONTRATADA: OLIRAM COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - EPP 
CNPJ/MF Nº: 75.230.367/0001-09 
OBJETO: a aquisição de diversos materiais de construção para reparos e manutenções do 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 
VALOR: R$ 66.627,00 (sessenta e seis mil, seiscentos e vinte e sete reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 11.001 – 17.512.0017.2081 – 3.3.90.30.00.00 – 3.3.90.30.24.00 – 
Material para Manutenção de Bens Imóveis 
Fonte de Recursos: 1.0076 - Recurso Próprio - Exercício Corrente. 
DATA DA ASSINATURA: Ribeirão Claro, 27 de julho de 2022. 
VIGÊNCIA: do dia 27 de julho de 2022 até dia 26 de julho de 2023. 
ASSINARAM: Irani de Melo Gomes Neto pela Contratante e Reinaldo Ramos pela Contratada. 

Ribeirão Claro – PR, 28 de julho de 2022. 
Irani de Melo Gomes Neto 

Diretor do SAAE 

 
EXTRATO DE CONTRATO ADMINSITRATIVO Nº 038/2022 
PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO 006/2022 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 30 e 31  
de julho de 2022 e 1º de agosto de 2022. 

Ano IX         Edição nº 1.948 Pág. 6 /9 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE 
CONTRATADA: RIBEIRÃO COMERCIO DE TINTAS LTDA 
CNPJ/MF Nº: 22.680.019/0001-69 
OBJETO: a aquisição de diversos materiais de construção para reparos e manutenções do 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 
VALOR: R$ 2.549,95 (dois mil, quinhentos e quarenta e nove reais e noventa e cinco centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 11.001 – 17.512.0017.2081 – 3.3.90.30.00.00 – 3.3.90.30.24.00 – 
Material para Manutenção de Bens Imóveis 
Fonte de Recursos: 1.0076 - Recurso Próprio - Exercício Corrente. 
DATA DA ASSINATURA: Ribeirão Claro, 27 de julho de 2022. 
VIGÊNCIA: do dia 27 de julho de 2022 até dia 26 de julho de 2023. 
ASSINARAM: Irani de Melo Gomes Neto pela Contratante e Lucas Bissiato dos Santos pela 
Contratada. 

Ribeirão Claro – PR, 28 de julho de 2022. 
Irani de Melo Gomes Neto 

Diretor do SAAE 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PODER LEGISLATIVO 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

1º SEMESTRE DE 2022 (01/2022 a 06/2022) 
   

RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")  

DESPESA COM PESSOAL 

DESPESAS EXECUTADAS 

(Últimos 12 meses) 

LIQUIDADAS (a) 

INSCRITAS EM 
RESTOS A PAGAR 
NÃO PROCESSA-

DOS (b) 

  DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 1.626.977,09                                  -    
    Pessoal Ativo 1.626.977,09                                  -    
    Pessoal Inativo e Pensionista                                  -                                     -    
    Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Tercerização (art 18 - §  
1º da LRF)                                  -                                     -    
    (-)DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art.19, §1º da LRF) (II)                                  -                                     -    
       Indenizações por Demissões e Incentivos à Demissão Voluntária                                  -                                     -    
       Decorrente de Decisão Judicial                                  -                                     -    
       Despesas de Exercícios Anteriores                                  -                                     -    
       Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados                                  -                                     -    
Instrução Normativa TCE/PR 56/2011                                  -                                     -    
       Pensionistas                                  -                                     -    
       IRRF                                  -                                     -    

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 1.626.977,09                                  -    

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (III a + III b) 1.626.977,09    
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL  VALOR  

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 59.183.639,89 

(-) Transf. obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da 
CF) 

100.000,00 

(=) RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL AJUSTADA (V) 59.083.639,89 

% do DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP sobre a RCL (VI) = (IV / V)*100 2,75% 

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II, III, art. 20 da LRF) - 6% 3.545.018,39 

LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único do art. 22 da LRF) - 5,70% 3.367.767,47 

      
FONTE: Pronim - Contabilidade Pública - Setor Contábil da CMRC, emitido em 28/07/2022 às 15:55 hs. 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 30 e 31  
de julho de 2022 e 1º de agosto de 2022. 

Ano IX         Edição nº 1.948 Pág. 7 /9 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas 
inscritas em Restos a Pagar Não Processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas 
estão segregadas em: 
   a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 9320/64; 
   b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar Não Processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, 
por força do inciso II do art. 35 da Lei nº 4.320/64    

   

   
ODAIR DO PRADO ERIK SUNAO TANAKA JOÃO SÉRGIO PASCHOAL 

PRESIDENTE DA CÂMARA TÉCNICO CONTÁBIL SISTEMA DE CONTROLE INTERNO  
  COORDENADOR GERAL 

 

 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PODER LEGISLATIVO 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
1º SEMESTRE DE 2022 (01/2022 a 06/2022) 

   
LRF - Art 48 - Anexo VII   

 DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL 

Despesa Total com Pessoal - DTP 1.626.977,09 2,75% 
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 3.545.018,39 6,00% 
Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF) 3.367.767,47 5,70% 
   

DIVIDA VALOR % SOBRE A RCL 

Divida Consolidada Líquida 0,00 0,00% 
Limite Definido por Resolução do Senado Federal 0,00 0,00% 
   

GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL 

Total das Garantias 0,00 0,00% 
Limite Definido por Resolução do Senado Federal 0,00 0,00% 
   

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL 

Operações de Crédito Internas e Externas 0,00 0,00% 
Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0,00 0,00% 
Limite Definido p/Senado Federal para Op. De Crédito Internas e Externas 0,00 16,00% 
Limite Definido p/Senado Federal para Op. De Crédito por Antec. Da Receita 0,00 7,00% 
   

RESTOS A PAGAR 
INSCRIÇÃO EM RES-
TOS A PAGAR NÃO 

PROCESSADOS  

SUFICIÊNCIA ANTES 
DA INSCRIÇÃO EM 
RESTOS A PAGAR 

NÃO PROCESSADOS 

 Valor Apurado nos Demonstrativos respectivos 0,00 0,00 

   
ODAIR DO PRADO ERIK SUNAO TANAKA JOÃO SÉRGIO PASCHOAL 

PRESIDENTE DA CÂMARA TÉCNICO CONTÁBIL SISTEMA DE CONTROLE INTERNO  
  COORDENADOR GERAL 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 30 e 31  
de julho de 2022 e 1º de agosto de 2022. 

Ano IX         Edição nº 1.948 Pág. 8 /9 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO Página 1 de 1 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
  

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR 
  

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
  

1º SEMESTRE DE 2022 
  

              
RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a") R$ 1,00 

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS 

 
 

DISPONIBILIDA
DE 

DE CAIXA 
BRUTA 

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS 
DISPONIBILIDADE 

DE CAIXA 
LÍQUIDA (ANTES 
DA INSCRIÇÃO 
EM RESTOS A 
PAGAR NÃO 

PROCESSADOS 
DO EXERCÍCIO)¹ 

RESTOS A 
PAGAR 

EMPENHADOS 
E NÃO 

LIQUIDADOS 
DO EXERCÍCIO 

EMPENHOS 
NÃO 

LIQUIDADOS 
CANCELADOS 

(NÃO 
INSCRITOS 

POR 
INSUFICIÊNCIA 
FINANCEIRA) 

DISPONIBILIDADE DE 
CAIXA LÍQUIDA (APÓS A 
INSCRIÇÃO EM RESTOS 

A PAGAR NÃO 
PROCESSADOS DO 

EXERCÍCIO) 

Restos a Pagar Liquidados e 
Não Pagos 

Restos a Pagar 
Empenhados e 
Não Liquidados 
de Exercícios 

Anteriores 

 
Demais 

Obrigações 
Financeiras 

 
De Exercícios  

Anteriores 

 
 

Do 
Exercício 

(a) (b) (c) (d) (e) 
(f) = (a – (b + c + d 

+ e)) 
(g) (h) = (f - g) 

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I) 2.114.576,99  -  - -  (159.847,98) 2.274.424,97 -  -  2.274.424,97 

Recursos Ordinários 2.114.576,99  -  -  -  (159.847,98) 2.274.424,97 -  -  2.274.424,97 

Outros Recursos não Vinculados  -   -  -  -   -   -   -   -   -  

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II) 45.779,72  -  -  -  205.627,70 (159.847,98)  -   -  (159.847,98) 

Recursos Vinculados ao RPPS  -   -  -  -   -   -   -   -   -  

Recursos de Operações de Crédito  -   -  -  -   -   -   -   -   -  

Recursos de Alienação de Bens/Ativos  -   -  -  -   -   -   -   -   -  

Recusos Vinculados a Precatórios  -   -  -  -   -   -   -   -   -  

Recursos Vinculados a Depósitos Judiciais  -   -  -  -   -   -   -   -   -  

Outros Recursos Vinculados 45.779,72  -  -  -  205.627,70 (159.847,98)  -   -  (159.847,98) 

TOTAL (III) = (I + II) 2.160.356,71  -  -  -  45.779,72 2.114.576,99 -  -  2.114.576,99 

FONTE: Pronim - Contabilidade Pública - Setor Contábil da CMRC, emitido em 28/07/2022 às 15:55 hs. 

1. Essa coluna poderá apresentar valor negativo, indicando, nesse caso, insuficiência de caixa após o registro das obrigações financeiras. 

 

ODAIR DO PRADO ERIK SUNAO TANAKA JOÃO SÉRGIO PASCHOAL 

PRESIDENTE DA CÂMARA TÉCNICO CONTÁBIL SISTEMA DE CONTROLE INTERNO 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 30 e 31  
de julho de 2022 e 1º de agosto de 2022. 

Ano IX         Edição nº 1.948 Pág. 9 /9 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PODER LEGISLATIVO 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

1º SEMESTRE DE 2022 (01/2022 a 06/2022) 
               

RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")              

DESPESA COM PESSOAL 

DESPESAS EXECUTADAS 

(ùltimos 12 meses) 

LIQUIDADAS (a) 

INSCRITAS EM 
RESTOS A 

PAGAR NÃO 
PROCESSADOS 

(b) 

  jul/21 ago/21 set/21 out/21 nov/21 dez/21 Jan/22 Fev/22 Mar/22 Abr/22 Mai/22 Jun/22 
TOTAL 

(últimos 12 
meses) (a) 

 

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 127.412,06 119.255,71 119.147,10 119.147,10 119.147,10 162.130,44 137.113,05 163.228,17 128.329,21 132.723,20 132.723,20 166.620,75 1.626.977,09 - 
Pessoal Ativo 127.412,06 119.255,71 119.147,10 119.147,10 119.147,10 162.130,44 137.113,05 163.228,17 128.329,21 132.723,20 132.723,20 166.620,75 1.626.977,09 - 
Pessoal Inativo e Pensionista - - - - - - - - - - - - - - 
Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos 
de Tercerização (art 18 - §1º da LRF) - - - - - - - - - - - - - - 
(-)DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art.19, §1º da LRF) 
(II) - - - - - - - - - - - - - - 
 Indenizações por Demissões e Incentivos à Demissão 
Voluntária - - - - - - - - - - - - - - 

 Decorrente de Decisão Judicial - - - - - - - - - - - - - - 
 Despesas de Exercícios Anteriores - - - - - - - - - - - - - - 
 Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados - - - - - - - - - - - - - - 
Instrução Normativa TCE/PR 56/2011 - - - - - - - - - - - - - - 
 Pensionistas - - - - - - - - - - - - - - 

 IRRF - - - - - - - - - - - - - - 

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 127.412,06 119.255,71 119.147,10 119.147,10 119.147,10 162.130,44 137.113,05 163.228,17 128.329,21 132.723,20 132.723,20 166.620,75 1.626.977,09 - 

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (III a + III b) 1.626.977,09 

 
  

            
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL  VALOR  

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL - AJUSTADA (V) 59.083.639,89 

% do DESPESA TOTAL TOTAL COM PESSOAL - DTP sobre a RCL (VI) = (IV / V)*100  2,75% 

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II, III, art. 20 da LRF) - 6% 3.545.018,39 

LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único do art. 22 da LRF) - 5,7% 3.367.767,47 

 
  

            
FONTE: Pronim - Contabilidade Pública - Setor Contábil da CMRC, emitido em 28/07/2022 às 15:55 hs. 
Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em Restos a Pagar Não Processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as 
despesas executadas estão segregadas em: 
 a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 9320/64; 

 b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar Não Processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do inciso II do art. 35 da Lei nº 4.320/64 

    
ODAIR DO PRADO ERIK SUNAO TANAKA  JOÃO SÉRGIO PASCHOAL 

PRESIDENTE DA CÂMARA TÉCNICO CONTÁBIL  SISTEMA DE CONTROLE INTERNO 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2022-07-29T16:59:17-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




